

Frédéric LELOUCH

Expert Comptable

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie

Régionale de Versailles

UNION DES FRANÇAIS DE L'ETRANGER « U.F.E. »

Association déclarée d'Utilité Publique créée le 24 Février 1928
et régie par la Loi du 1^{er} Juillet 1901

25 rue de Ponthieu
75008 PARIS

SIRET : 784 360 745 00045
APE : 9499Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Frédéric LELOUCH

Expert Comptable

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie

Régionale de Versailles

**UNION DES FRANÇAIS DE L'ETRANGER
U.F.E.**

25 rue de Ponthieu
75008 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 Décembre 2024

Monsieur le Président,
Mesdames, Messieurs les Sociétaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration en date du 13 Décembre 2012, renouvelée par l'Assemblée Générale en date du 10 Mars 2018, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2024, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association UNION DES FRANÇAIS DE L'ETRANGER – U.F.E., tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

C'est dans ce contexte complexe et évolutif qu'en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les diligences ont porté sur la validation des dons et subventions perçus, et également sur la partie taxable de l'activité de l'Association, et sur les informations mentionnées dans les faits caractéristiques de l'annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Président et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Courbevoie, le 21 Février 2025

Frédéric LELOUCH
Commissaire aux Comptes

A large, stylized handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping loops and strokes, positioned over the printed name and title of the signatory.

Bilan actif

	31/12/2024 (12 mois)			31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement	12 328	- 12 328				
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	229 930	- 167 435	62 495	21 393	41 102	192
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours				16 258	- 16 258	- 100
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions	1 149 357	- 509 466	639 891	669 949	- 30 058	- 4
Installations techniques, matériels et outillages industriels						
Autres immobilisations corporelles	178 229	- 175 641	2 589	7 413	- 4 825	- 65
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières (1)						
Participations et Créances rattachées						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	1 569 845	- 864 870	704 975	715 013	- 10 038	- 1
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Stocks et en-cours	628		628	2 480	- 1 852	- 75
Avances et acomptes versés sur commandes						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances (1)						
Bénéficiaires et comptes rattachés	40 782	- 15 000	25 782	49 889	- 24 108	- 48
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	2 399		2 399	3 000	- 600	- 20
Valeurs mobilières de placement						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Disponibilités	57 069		57 069	105 995	- 48 925	- 46
Charges constatées d'avance (1)						
Charges constatées d'avance	4 841		4 841	6 566	- 1 725	- 26
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	105 720	- 15 000	90 720	167 930	- 77 210	- 46
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 675 565	- 879 870	795 694	882 943	- 87 248	- 10

(1) Dont à moins d'un an (brut) :-

Bilan passif

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
<i>Fonds propres statutaires</i>				
<i>Fonds propres complémentaires</i>	22 813	159 490	- 136 677	- 86
Fonds propres avec droit de reprise				
<i>Fonds propres statutaires</i>				
<i>Fonds propres complémentaires</i>				
Écarts de réévaluation				
<i>Écarts de réévaluation</i>				
Réserves				
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>				
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>				
<i>Autres</i>				
Report à nouveau				
<i>Report à nouveau</i>				
Excédent ou déficit de l'exercice				
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	- 127 009	- 136 677	9 668	- 7
Situation nette (sous total)	- 104 196	22 813	- 127 009	- 557
<i>Fonds propres consommables</i>	257 925	257 925		
<i>Subventions d'investissement</i>				
<i>Provisions réglementées</i>				
Total Fonds Propres (I)	153 729	280 738	- 127 009	- 45
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>				
<i>Fonds dédiés</i>		12 715	- 12 715	- 100
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)		12 715	- 12 715	- 100
PROVISIONS				
<i>Provisions pour risques</i>		100 000	- 100 000	- 100
<i>Provisions pour charges</i>		7 134	- 7 134	- 100
Total Provisions (III)		107 134	- 107 134	- 100
DETTES				
<i>Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	227 591	284 804	- 57 214	- 20
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>	17 850	17 011	839	5
<i>Avances et acomptes reçus sur commandes</i>	6 892	6 892		
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	116 618	44 251	72 367	164
<i>Dettes des legs ou donations</i>				
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	33 198	97 353	- 64 155	- 66
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Autres dettes</i>	223 028	13 834	209 195	1 512
<i>Produits constatés d'avance</i>	16 789	18 210	- 1 421	- 8
TOTAL DETTES (IV)	641 965	482 355	159 610	33
<i>Écarts de conversion Passif (V)</i>				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	795 694	882 943	- 87 248	- 10

Compte de résultat

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
<i>Cotisations</i>	192 677	186 534	6 143	3
Ventes de biens et services				
<i>Ventes de biens</i>				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
<i>Ventes de prestations de service</i>	104 255	109 472	- 5 217	- 5
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	95 000	95 000		
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>				
Ressources liées à la générosité du public				
<i>Dons manuels</i>	100 000		100 000	
<i>Mécénats</i>	149 083	323 000	- 173 917	- 54
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
<i>Contributions financières</i>				
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	67 634	29 627	38 008	128
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>	12 715	32 354	- 19 639	- 61
<i>Autres produits</i>	10 539	16 690	- 6 151	- 37
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	731 904	792 677	- 60 773	- 8
CHARGES D'EXPLOITATION				
<i>Achats de marchandises</i>	2 331	1 523	807	53
<i>Variation de stock</i>				
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	313 409	426 631	- 113 222	- 27
<i>Aides financières</i>				
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	8 842	31 339	- 22 497	- 72
<i>Salaires et traitements</i>	159 837	221 204	- 61 368	- 28
<i>Charges sociales</i>	53 657	88 257	- 34 600	- 39
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	80 657	127 422	- 46 765	- 37
<i>Dotations aux provisions</i>				
<i>Reports en fonds dédiés</i>				
<i>Autres charges</i>	61 154	26 000	35 154	135
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	679 886	922 377	- 242 491	- 26
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	52 017	- 129 700	181 718	- 140
PRODUITS FINANCIERS				
<i>De participation</i>				
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>				
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge</i>		1 652	- 1 652	- 100
<i>Différences positives de change</i>	60		60	
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	60	1 652	- 1 593	- 96
CHARGES FINANCIÈRES				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
<i>Intérêts et charges assimilées</i>	5 781	6 846	- 1 065	- 16
<i>Différences négatives de change</i>				
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	5 781	6 846	- 1 065	- 16
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	- 5 722	- 5 194	- 528	10
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	46 296	- 134 894	181 190	- 134
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
<i>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</i>	100	287	- 187	- 65
<i>Produits exceptionnels sur opérations en capital</i>				
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>	100 000		100 000	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	100 100	287	99 813	34 730
CHARGES EXCEPTIONNELLES				

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>	273 405	253	273 153	108 171
<i>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</i>		1 818	- 1 818	- 100
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	273 405	2 070	271 335	13 107
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	- 173 305	- 1 783	- 171 522	9 621
<i>Participation des salariés aux résultats (VII)</i>				
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>				
Total des produits (I + III + V)	832 064	794 616	37 448	5
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	959 073	931 293	27 779	3
EXCEDENT				
DEFCIT	- 127 009	- 136 677	9 668	- 7
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Dons en nature</i>				
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Bénévolat</i>				
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Secours en nature</i>				
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>				
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Personnel bénévole</i>				
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				

(1) Redevances de crédit-bail mobilier

(2) Redevances de crédit-bail immobilier

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 795 694 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un déficit de 127 009 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

L'Union des Français de l'Etranger (UFE) est une association fondée en 1927. Elle est reconnue d'utilité publique depuis 1936. Le réseau de l'UFE regroupe des Français et des Françaises, des francophones et des francophiles à travers le monde. Elle leur assure un lien privilégié avec la France, défend leurs intérêts et leur apporte soutien et entraide au quotidien.

Elle est présente dans une centaine de pays et compte plus de 170 représentations locales.

Son action se définit autour de 4 valeurs essentielles : l'accueil, l'entraide, la convivialité et le rayonnement. L'accueil : premier pas dans le pays et premiers contacts avec ceux qui souhaitent nous rejoindre.

L'entraide : la main tendue entre ceux qui savent et ceux qui ont besoin d'être accompagnés.

La convivialité : ou le meilleur moyen de tisser des réseaux solides autour d'une activité culturelle, gastronomique, informative...

Le rayonnement : parce que chaque représentation de l'UFE est un petit morceau de France à l'étranger.

Le Siège à Paris répond aux questions de tous les membres de l'association et intervient si nécessaire auprès des organismes publics lorsqu'ils en ont besoin (retraite, fiscalité, éducation...). Il travaille en liaison étroite avec toutes les institutions qui ont trait aux Français de l'Etranger, l'Assemblée des Français de l'Etranger (AFE), la Caisse des Français de l'Etranger (CFE), l'Agence pour l'Enseignement Français à l'Etranger (AEFE), la Direction des Français à l'étranger du Ministère des Affaires Etrangères et Européennes (DFAE), le Ministre délégué chargé des Français de l'Etranger, le Centre de crise, le Comité d'entraide pour les Français rapatriés (CEFR)...

Tout comme les présidents de représentation dans les commissions locales, l'UFE est présente dans les commissions nationales.

Faits caractéristiques

Faits caractéristiques d'importance significative

Pas de faits caractéristique d'importance significative.

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

Pas de faits essentiels ayant une incidence comptable.

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux règlements ANC n°2018-06 et n°2020-08 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le cas échéant, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. A ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. A ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations financières

Participations et titres immobilisés

Les titres de participation des sociétés figurent au bilan pour leur coût d'acquisition net, le cas échéant, des provisions pour dépréciation.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, relatifs à l'acquisition des titres, sont inclus dans le coût d'acquisition des titres acquis.

Une provision pour dépréciation est constituée dès lors que la valeur d'inventaire, qui correspond à la valeur d'utilité, est inférieure à la valeur d'acquisition. La valeur d'inventaire est déterminée en tenant compte de la quote-part des capitaux propres, des perspectives de flux de trésorerie et de rentabilité ou des valeurs boursières pouvant servir de référence.

Stocks

Mode de valorisation des stocks

Les stocks d'approvisionnement et de marchandises sont évalués à leur coût d'acquisition à l'aide de la méthode du coût unitaire moyen pondéré.

Les produits fabriqués et les travaux en cours sont évalués à leur coût de production qui englobe les coûts de conception, les matières premières, les coûts directs de main-d'œuvre, les autres coûts directs et les frais généraux de production engagés pour amener les biens dans l'état et à l'endroit où ils se trouvent (sur la base d'une capacité d'exploitation normale).

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...)

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de l'association.

Autres informations

Suite au changement de logiciel comptable, le total actif et passif de l'exercice précédent est majoré de 2 110 € en l'absence de compensation entre les fournisseurs débiteurs et créditeurs. De même pour le compte de résultat 1 523 € figure sur la ligne « Achats de marchandises » et figurait dans les « autres achats et charges externes » sur les comptes précédents.

Notes relatives aux postes du bilan

Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais d'établissement							
Frais de recherche et de développement	13 163				835	12 328	
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	158 053		71 877			229 930	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours	16 258				16 258		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total	187 474		71 877		17 093	242 258	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre	1 149 356		1			1 149 357	
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels							
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	102 317					102 317	
Autres imm. Corp. Matériel de transport							
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	27 188				2 495	24 693	
Autres imm. Corp. Mobilier	51 219					51 219	
Autres imm. Corp. Divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
Sous-total	1 330 081		1		2 495	1 327 587	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
Sous-total							
Total	1 517 555		71 878		19 588	1 569 845	

Les flux s'analysent comme suit :

Actif immobilisé (flux)

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédé	Immobilisations financières	Total
VENTILATION DES AUGMENTATIONS					
<i>Réévaluations</i>					
<i>Acquisitions</i>	71 877	1			71 878
<i>Apports</i>					
<i>Créations</i>					
<i>Virements de l'actif circulant</i>					
<i>Virements de poste à poste</i>					
Sous-total	71 877	1			71 878
VENTILATION DES DIMINUTIONS					
<i>Virements de poste à poste</i>					
<i>Cessions</i>	17 093	2 495			19 588
<i>Mises hors service</i>					
<i>Scissions</i>					
<i>Virements vers l'actif circulant</i>					
Sous-total	17 093	2 495			19 588

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
<i>Frais d'établissement</i>				
<i>Frais de recherche et de développement</i>	13 163		835	12 328
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	136 660	30 775		167 435
<i>Fonds commercial</i>				
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>				
Sous-total	149 824	30 775	835	179 763
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
<i>Terrains</i>				
<i>Constructions sur sol propre</i>	479 407	30 059		509 466
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>				
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>				
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>				
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>	60 950	3 946		64 896
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>				
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	25 948	183	2 400	23 732
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>	51 219			51 219
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>	35 193	601		35 794
Sous-total	652 719	34 788	2 400	685 107
Total	802 543	65 563	3 235	864 870

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE			
<i>Créances rattachées à des participations</i>			
<i>Prêts (1) (2)</i>			
<i>Autres immobilisations financières</i>			
ACTIF CIRCULANT	48 022	48 022	
<i>Créances bénéficiaires et comptes rattachés</i>	25 782	25 782	
<i>Clients douteux ou litigieux</i>	15 000	15 000	
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>			
<i>Personnel et comptes rattachés</i>			
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>			
État et autres collectivités publiques			
<i>Impôts sur les bénéfices</i>			
<i>TVA</i>			
<i>Autres impôts et taxes versements</i>			
<i>Divers</i>			
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs</i>			
<i>Débiteurs divers</i>	2 399	2 399	
<i>Charges constatées d'avance</i>	4 841	4 841	
Total	48 022	48 022	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice :-

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice :-

Dépréciations des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

Provisions pour dépréciations

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise	Montant fin d'exercice
<i>Dépréciations des immobilisations incorporelles</i>				
<i>Dépréciations des immobilisations corporelles</i>				
<i>Dépréciations sur actifs reçus par legs ou donations</i>				
<i>Dépréciation sur titres mis en équivalence (1)</i>				
<i>Dépréciation sur titres de participation</i>				
<i>Dépréciations des autres immobilisations financières</i>				
<i>Dépréciations des stocks</i>				
<i>Dépréciations des créances usagers</i>	60 500	15 000	60 500	15 000
<i>Dépréciations des valeurs mobilières de placements</i>				
<i>Autres provisions pour dépréciation</i>				
Total	60 500	15 000	60 500	15 000

(1) Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculé selon les règles prévues à l'article 39-1-5ème du CGI

Fonds propres**Tableau de variation des fonds propres**

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>	159 490	- 136 677			22 813
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>					
<i>Ecart de réévaluation</i>					
<i>Réserves</i>					
<i>Report à nouveau</i>					
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	- 136 677	136 677		127 009	- 127 009
Situation nette (sous total)	22 813			127 009	- 104 196
<i>Fonds propres consommables</i>	257 925				257 925
<i>Subventions d'investissement</i>					
<i>Provisions réglementées</i>					
Total	280 738			127 009	153 729

Provisions

Provisions pour risques

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
Pour litiges	100 000		100 000		
Pour garanties données aux bénéficiaires					
Pour pertes sur marchés à terme					
Pour amendes et pénalités					
Pour pertes de change					
Pour pertes sur contrat					
Autres provisions pour risques					
Total	100 000		100 000		

Provisions pour charges

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
Charges sur legs ou donations					
Pour pensions et obligations similaires	7 134		7 134		
Pour restructuration					
Pour impôts					
Pour renouvellement des immobilisations (entreprises concessionnaires)					
Pour gros entretiens ou grandes visites					
Autres provisions pour charges					
Total	7 134		7 134		

Ventilation des dotations et reprises

	Exercice N	Exercice N-1
Exploitation		
Dotations d'exploitation	15 000	60 500
Reprises d'exploitation	67 634	29 627
Total Exploitation	52 634	- 30 873
Financier		
Dotations financières		
Reprises financières		1 652
Total Financier		1 652
Exceptionnel		
Dotations exceptionnelles		
Reprises exceptionnelles	100 000	
Total Exceptionnel	100 000	
Total des dotations et reprises	152 634	- 29 221

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES	245 441	82 486	162 954	
<i>Emprunts obligataires convertibles (1) (2)</i>				
<i>Autres emprunts obligataires (1) (2)</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)</i>	227 591	64 636	162 954	
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine	227 591	64 636	162 954	
<i>Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)</i>	17 850	17 850		
AUTRES DETTES	396 525	396 525		
<i>Fournisseurs et comptes rattachés</i>	116 618	116 618		
<i>Dettes sur legs ou donations</i>				
<i>Personnel et comptes rattachés</i>				
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>	26 619	26 619		
État et autres collectivités publiques	6 578	6 578		
<i>Impôt sur les sociétés</i>				
<i>Taxe sur la valeur ajoutée</i>	6 508	6 508		
<i>Obligations cautionnées</i>				
<i>Autres impôts, taxes et assimilés</i>	70	70		
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)</i>				
<i>Autres dettes</i>	229 920	229 920		
<i>Produits constatés d'avance</i>	16 789	16 789		
Total	641 965	479 011	162 954	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice : -

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice : 57 214

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique : -

Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenus	12 083	32 840	- 20 757	- 63
Charges à payer - Divers	201	40 940	- 40 739	- 100
Total	12 284	73 780	- 61 496	- 83

Comptes de régularisation**Charges constatées d'avance**

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	4 841	4 841		
Total	4 841	4 841		

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Produits constatés d'avance	16 789	16 789		
Total	16 789	16 789		

Notes relatives au compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 6 511 €

Honoraires des autres services : 0 €

Charges et Produits exceptionnels

Détail des produits exceptionnels

	Montant brut
Sur opérations de gestion	100
Sur opérations en capital	
Reprises sur provisions, dépréciations, et transfert des charges	100 000
Total	100 100

Détail des charges exceptionnelles

	Montant brut
Sur opérations de gestion	- 273 405
Sur opérations en capital	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
Total	- 273 405

Autres informations

Evènements postérieurs à la clôture

Pas d'évènement postérieurs à la clôture.

Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature n'ont pas été valorisées car elles n'impactent pas de manière significative l'activité du siège. En effet, le bénévolat s'exerce essentiellement dans les représentations du réseau « UFE. » (animation par des bénévoles dans une centaine de pays rattachées sans impact sur les comptes du siège).

Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger (version synthétique)

La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'UFE doit établir en application de l'article 434-1 du règlement N°2022-04 est mise à disposition du public :

- au siège, de l'UFE 25 Rue DE PONTHEU 75008 PARIS
- et sur le site internet

**ETAT SEPRE DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER POUR
L'EXERCICE 2024
(VERSION SYNTHETIQUE)**

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Algérie	2 649
Allemagne	4 213
Angleterre	579
Arabie saoudite	6 845
Argentine	554
Australie	1 401
Autre	2 286
Autriche	76
Bahreïn	100
Belgique	1 278
Bosnie-Herzégovine	1 023
Brésil	491
Burkina Faso	1 707
Cambodge	165
Cameroun	421
Canada	2 525
Chine	1 847
Colombie	38
Corée du Sud	1 389
Côte d'Ivoire	2 574
Croatie	31
Égypte	326
Émirats arabes unis	14 115
Espagne	5 575
États-Unis	39 952
Fidji	777
Gabon	2 317
Georgie	45
Grèce	2 192
Guinée	21

Hongrie	892
Inde	181
Indonésie	89 556
Irlande	318
Israël	1 516
Italie	297
Japon	1 409
Liban	166
Luxembourg	1 282
Madagascar	234
Malaisie	205
Mali	480
Maroc	28 085
Maurice	138
Mexique	519
Monaco	2 853
Nigeria	313
Paraguay	84
Pays-Bas	1 043
Pologne	597
Portugal	18 622
Qatar	471
République du Congo	106 118
Roumanie	2 104
Russie	85
Sénégal	585
Singapour	8 955
Suisse	14 534
Tchad	- 1 194
Thaïlande	4 285
Togo	2 882
Tunisie	6 320
Turquie	21
Uruguay	65
Venezuela	442
Viêt Nam	2 020
Total	393 995